

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 4
Telefon Nr. 4490
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnoszenia 5,500.000 Mk, z odnoszeniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.
Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30.
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 5-go marca wynosi 1,800.000 Mkp.

Administracja „KURJERA WIECZORNEGO”
Telefon 3575 wydała Telefon 3575

KURSA WALUT

i to dolara, funta szterlinga, franka szwajcarskiego, marki niemieckiej i korony austriackiej za czas 1919—1923, zestawione w markach polskich na podstawie średnich kursów giełdy Warszawskiej, Krakowskiej i Lwowskiej. — **Cena 75 gr. polskich.**

Do nabycia w Administracji

„KURJERA WIECZORNEGO”
Kraków, Dunajewskiego 5. — Tel. 3575.
oraz w Księgarniach, Trafikach
i Składach papieru.

Kryzys belgijski

Kraków, 4 marca.

Wobec ścisłej dotychczasowej solidarności Belgii i Francji w polityce reparacyjnej — przesilenie gabinetowe, jakie wybuchło w Belgii nabrało doniosłego międzynarodowego znaczenia, tem bardziej, że bezpośrednia jego przyczyna pozostaje także w ścisłym związku z problemem stosunków francusko-belgijskich.

Gabinet Theunisa rządził w Belgii od dnia 15 grudnia 1921 r. z małą przerwą w lipcu 1923 r., kiedy to wybuchło przesilenie rządowe na tle sprawy uniwersytetu flamandzkiego tudzież przedłużenia czasu służby wojskowej. Po trzytygodniowym kryzysie Theunis wrócił wówczas do władzy, jako nieodzowny zdaniem stronnictw rządowych znawca spraw finansowych i reparacyjnych. W tym charakterze Theunis z zawodu dyrektor jednego z wielkich banków belgijskich należał już do gabinetu Carton de Viarta jako minister skarbu, tak, że sprawę reparacyjną prowadzi od początku i zna jej rozwój doskonale.

W parlamencie gabinet Theunisa opierał się na koalicji katolików i liberałów, która na 186 członków parlamentu liczyła 113 głosów, czyli posiadała znaczną większość. W opozycji pozostawało 68 socjalistów i 5 Flamandów separatystów. Przy głosowaniu nad projektem rządowym traktatu handlowego belgijsko-francuskiego, nad którym debata ciągnęła się przez trzy tygodnie, większość rządowa rozbiła się. Za projektem rządowym głosowało tylko 79 posłów, ponieważ katolicy flamandzcy przeszli do opozycji i głosowali razem z socjalistami.

Projekt traktatu handlowego z Francją, opracowany przez Theunisa, wywołał u wielu stronnictw parlamentarnych zastrzeżenia i niezadowolenie. Socjaliści zwalczali go jako zbyt protegujący przywóz francuski do Belgii. Raziło ich szczególnie znaczne obniżenie ceł na francuskie wina i likiery. Flamandzcy katolicy znowu upatrywali w traktacie wstęp do unii celnej belgijsko-francuskiej, której są wrogami, ponieważ sądzą, że wzmocniłaby ona ostatecznie hegemonię żywiołu walońskiego w Belgii. Natomiast wśród posłów rządowi Theunisa za złe, że jeszcze tej unii celnej z Francją nie przygotował. W ten sposób opozycja, która obaliła projekt rządowy i sam rząd, okazała się zbyt pstrokata, aby mogła utworzyć nowy rząd w miejsce ustępującego gabinetu Theunisa. Kwestja ta do tej pory nie jest załatwiona. Przesilenie belgijskie trwa dalej.

Pierwotnie miano ofiarować przywódcy socja-

listów Vanderweldemu misję utworzenia nowego gabinetu jako przedstawicielowi najsilniejszej partji opozycyjnej. Ale Vanderweldę uzależnił przyjęcie tej misji od upoważnienia na rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów, przed czem znowu król się zawahał. Rozważano także możliwość utworzenia koalicji socjalistów z katolikami flamandzkimi i powierzenia rządu burmistrzowi Antwerpji Van Kovelartowi, który jako Flamandczyk rządzi tem miastem od dłuższego czasu, oparty na takiej właśnie koalicji. W ostatnich dniach jednak podjęto starania około wskrzeszenia świeżo rozbitej koalicji klerykałno-liberalnej i powierzenia steru rządów Jasprowi, reprezentującemu kierunek polityczny Theunisa.

Na czem ostatecznie stamie, nie wiadomo. Tak samo jak wiadomo, jakie skutki pociągnie za sobą obecny kryzys belgijski w polityce reparacyjnej. Faktem jednak jest, że w pórurzędowej prasie francuskiej panuje na punkcie kryzysu belgijskiego silne zdenerwowanie, co dowodzi, że rząd Poincarego przywiązuje wielką wagę do kwestji, w jaki sposób kryzys ten zostanie zakończony.

Idem.

Djarjusz z dnia 4-go marca

— Według nieoficjalnych informacji, którym jednak angielskie ministerstwo spraw zagranicznych nie zaprzecza, wyjechał z Moskwy do Londynu Rykow, celem odbycia konferencji z Macdonaldem.

— Z Angory donoszą, że stronnictwa większości obradowały nad projektem ustawy dotyczącej zniesienia kalifatu, detronizacji i banicji rodziny sułtańskiej. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że projekt ustawy zostanie przez Zgromadzenie Narodowe przyjęty.

— Z kół do Labour Party zbliżonych informują, że z nowymi wyborami liczyć się należy z początkiem jesieni, ewentualnie nawet w ciągu maja, gdyż wątpliwem jest czy rząd partji pracy zdoła się jeszcze długo utrzymać.

— W pociągu pospiesznym Lwów — Warszawa, w którym znajdowała się komisja policyjna w osobach wicedyr. dep. bezpieczeństwa publicznego p. Jaszczota i szefa defenzywy p. Swolkienia wybuchł w jednym z wagonów II klasy tajemniczy pożar, który szczęśliwie zdołano na czas ugasić.

Władze policyjne wszczęły energiczne śledztwo, skonstatowano, że pożar spowodowała samozapalna rakietka, sprawcy zamachu dotychczas jednak nie zdołano ująć. Aresztowano znajdującego się w pociągu niejakiego Stefana Rudyka, którego odstawiono do więzienia lwowskiego.



„FASCINATA”
Wody kolońskie
Perfumy 254
Mydła, Pudry
Wszędzie do nabycia!
Repr. Statter i Klapholz, Kraków, Karmelicka 28.

Wyłączne zastępstwo firm: 206

Bechstein, Blüthner
Bösendorfer
skład fortepianów
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9, I. p. Telefon 4365.

PORCELANA
sprzedaż detaliczna ulica **Rajska 8**
sprzedaż hurtowna ulica **Lubicz I. 2**
Unger & Kułakowski
Kraków. — Telefon 2164.

Rękawiczki męskie i damskie angielskie reniterowe (do prania w wodzie, glacie, futrzane) 233
A. BROSS, KRAKÓW
Florjańska 44, narożnik obok bramy Florjańskiej

TELEGRAMY

z 4 marca 1924

Upośledzenie polskości w Gdańsku

FAKTYCZNIE PANUJE JEZYK NIEMIECKI. — URZĘDNIKAMI SĄ NIEMCY.

Gdańsk. (AW). „Kurjer Gdański“ w artykule pod tytułem: „Z niedostatków Rady Portu“ zwraca uwagę na upośledzenie żywiołu polskiego wśród personelu urzędniczego Rady Portu. W zasadzie 50% personelu urzędniczego Rady Portu winno rekrutować się z Polaków. Rada Portu przejmując w całości istniejący pruski personal urzędniczy, wśród którego nie było ani jednego Polaka, miała wprowadzić owe uprawnienie Polaków. — Co się tyczy języka urzędowego Rady Portu językiem tym winny być niemiecki i polski, a jako pomocniczy język francuski. Wszelkie druki i pisma Rady Portu mają być dwujęzyczne. Zasady te są lekceważone, publiczność polska nie może porozumieć się w kasie portu po polsku. Językiem Rady Portu jest faktycznie język niemiecki. Zamiast druków w dwóch językach Rada Portu posługuje się wyłącznie drukami niemieckimi. Wszystkie zamówienia kieruje Rada Portu do Niemców. Referentami w Radzie Portu do chwili obecnej są wyłącznie Niemcy.

Wydatny spadek drożyzny w Bielsku

OBNIŻENIE PŁAC ROBOTNICZYCH I URZĘDNICZYCH.

Bielsko. (tel. własny). Bielska komisja parytetyczna ustaliła za cały miesiąc luty spadek drożyzny na 6,38%. Wobec tego zasadnicza jednostka płac urzędniczych obniżona została do 6.553.000 Mkp.; w sprawie zaś uposażeń robotniczych stanęła między Związkami Pracodawców a Organizacjami Robotników ugoda, mocą której zarobki robotnicze obniżono o 12%.

Odroczenie polsko-niemieckich rokowań

Warszawa. (AW). Rokowania polsko-niemieckie prowadzone w Genewie, w sprawie nadania przywilejów polskiemu niemieckim osadnikom w Polsce, zostały odroczone do czasu sesji Ligi Narodów.

Pogorszenie sytuacji strajkowej w Wiedniu

Wiedeń. (K). Sytuacja strajkowa uległa znacznemu pogorszeniu skutkiem przyłączenia się do

strajku instytucyj bankowych na prowincji. Nadto urzędnicy austriackich kas pożyczkowych postawili 24-godzinne ultimatum z żądaniem 15% podwyżki płac.

O wolny obrót dewizami

(=) We wczorajszym „Dzienniku ustaw“ ogłoszono zapowiedziane od dłuższego czasu rozporządzenie o ulgach w obrocie dewizowym. Między innymi jest przewidziane, że rachunki w markach polskich, prowadzone przez osoby fizyczne i prawne, mające miejsce zamieszkania zagranicą noszą nazwę „rachunków zagranicznych“ i mogą być otwierane w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej lub w bankach dewizowych. Obroty na rachunkach zagranicznych winny się dokonywać w ten sposób, że wpłaty osób, zamieszkałych w kraju, mogą być tylko przyjmowane w pewnych wypadkach, przewidzianych specjalnymi przepisami, natomiast przez osoby, mające miejsce zamieszkania zagranicą wpłaty dozwolone są bez ograniczeń, co dotyczy również przelewu z innych rachunków zagranicznych. Wypłaty w granicach znajdującego się na rachunku pokrycia dozwolone są bez ograniczeń. Uznanie rachunku zagranicznego i wogóle oddanie zagranicę wypłaty na Polskę w każdej formie w zamiar za postawienie do dyspozycji bankowi dewizowemu walut zagranicznych, czyli sprzedaż marki polskiej zagranicę jest dozwoloną. Minister skarbu może zawiesić powyższe upoważnienia czasowo, względnie do odwołania odnośnie do poszczególnych lub wszystkich banków dewizowych, względnie uzależnić je od zachowania pewnych form i warunków.

Jak wynika z powyższego streszczenia tego rozporządzenia ministerstwa skarbu, dotyczy ono na razie ulg w obrocie dewizowym z zagranicą, nie przynosi natomiast jeszcze oczekiwanego zwolnienia wewnętrznego obrotu dewizowego. W piśmie naszym niejednokrotnie poruszaliśmy znaczenie i konieczności zniesienia reglamentacji dewiz dla gospodarstwa i dopiero niedawno wskazaliśmy na to, że zapas walut obcych w P. K. K. P., który ostatnio przekroczył kwotę 21 milionów dolarów daje międzynarodowej instytucji możliwość normowania kursu walut i dewiz na poziomie, odpowiadającym interesom przemysłu i handlu. Jak slychać, zebranie takiego rekordowego zapasu walut i dewiz przez P. K. K. P. skłoniło ministerstwo skarbu do przystąpienia w najbliższym czasie do jak najdalej idącego rozluźnienia przepisów dewizowych w kierunku całkowitego zniesienia reglamentacji dewizowej i ograniczenia jej do nadzoru nad wywozem i przekazywaniem walut zagranicę.

Nabywanie walut i dewiz na potrzeby obrotu wewnętrznego będzie dopuszczalne bez jakichkolwiek ograniczeń. Zwolnienie obrotu dewizowego będzie ostatnim krokiem w planowej akcji ministerstwa finansów, zmierzającej od połowy stycznia do trwałego ustabilizowania marki.

Dzień dobry!

Gdy się po burzy — niebo rozchmurzy
Drga odbłask słońca nawet w kałuży
I wtedy widzisz z zdumieniem w oku
Kawałek nieba — w brudnym rynsztoku.

Kr.

KRONIKA

Kraków, 4 marca

FILANTROPIA W SZKOŁACH POWSZECHNYCH. Przy współdziałaniu Rady szkolnej miejskiej, Zarządów szkół i Komitetów Rodzicielskich osiągnięto w bieżącym roku szkolnym wcale poważne wyniki w zakresie pracy filantropijnej w krakowskich szkołach powszechnych. Według dotychczasowego zestawienia z 50 szkół (8 nie przedłożyły jeszcze sprawozdań), rozdzielono za darmo między najuboższą dziesiątkę: 194 całych ubrań, względnie sukienek, 35 płaszczy, 238 par obuwia, 43 par spodni, 24 bluzek, względnie marynarek, 272 sztuki bielizny ciepłej i zwyczajnej, 96 podszew, 1 kurtkę, 16 hulek, 16 sweterów, 47 czapek i mułki, 1 kołnierz futrzany, 100 par pończoch, 44 par rękawiczek, 29 fartuszków, 19 szalików i chustek na głowę, 5 kominarek, 186 chusteczek do nosa ponad 20000 zeszytów, piór, ołówków, gum, papieru kolorowego, 138 podręczników do nauki. W dziesięciu szkołach rozdzielono za darmo najuboższemu herbacę, często z mlekiem i chlebem, w 6 szkołach dzieci zamożniejsze przynosiły śniadania dla ubogich. W 6 szkołach zakupiono dla dzieci maszynkę do strzyżenia włosów. Ponadto dla użytku szkół zakupiono 42 obrazów ściennych do historii i przyrody, 34 map ściennych, 2 piaskownice, 1 skrzypce do nauki śpiewu. Rada szkolna na pełnym posiedzeniu z 29 lutego br. uchwaliła wyrazić podziękowanie na piśmie tym Komitetom Rodzicielskim i tym Zarządom szkół, które okazały najwięcej inicjatywy i ofiarności.

CO MÓWIA CYFRY RUCHU POCZTOWEGO. Statystyka obrotu pocztowego Polski za rok 1922 daje interesujący obraz naszych stosunków gospodarczych z innymi państwami Europy. I tak wynosi ogólna ilość przesyłek pocztowych z Polski zagranicę 31.267.145. — Z cyfry tej przypada na Niemcy 16.496.084, na Austrię 4.369.482, na Francję 3.188.164, na Czechosłowację 2.544.13.

Do krajów pozaeuropejskich wyszło w roku 1922 ogółem 14.838.120 przesyłek listowych. W cyfrze tej partycypują wszystkie kraje pozaeuropejskie nieznanymi ulankami, same zaś Stany Zjednoczone ilością 13.165.524.

WIELKA OKAZJA!

po 60 milionów

PŁASZCZE GUMOWE

po 60 milionów

pierwszorzędnej jakości wysyła za nadesłaniem gotówki

Firma: LESERKIEWICZ i Ska, Kraków, pl. Szczepański 2.

Przy zamówieniu podać wysokość osoby.

258

Krótki żywot teorii naukowych

Pewien głośny uczyony orzekł niedawno na jednym z kongresów, że „trzydzieści lat życia, to piękny wiek dla teorii“. A jednak niektóre idee, chociażby np. pojęcie atomów, przetrwało tysiąclecia. Pozornie. Bo po bliższym rozpatrzeniu losów tej rzekomo długowiecznej teorii Demokryta, przekonamy się, że w rzeczywistości zachował się tylko termin naukowy, gdy treść ulegając ciągłym przekształceniom, doprowadziła do poglądów wręcz przeciwnych.

Przez długie wieki, bo aż do późnego średniowiecza, Arystoteles opierał się niszczycielskim wpływom czasu, zażywając sławy nieomylnego autorytetu w dziedzinie filozofii i wiedzy przyrodniczej. Uczniowie niniejsi odnosili się do niego z tak bezwzględny zaufaniem, że w sporze jezuitów z dominikanami o liczbę zębów u konia, obie strony walczące zbijały się wzajem cytatami z Arystotelesa. Uczonym mężom nie przyszło bowiem na

myśl, że najprościej byłoby jednak zairzeć do pyśka konia...

Ale nawet tak długotrwała „moda“ w nauce, musi się wreszcie skończyć, a wtedy zdarza się często, że z przesadną niechęcią bywa odrzucano to, co do niedawna uchodziło za dogmat niewzruszalny. Po długim okresie nadmiernego przecenienia Arystotelesa nastąpiła era, kiedy filozof grecki skazany został na zupełne zapomnienie, z którego wydobyla go dopiero epoka Oświecenia.

Nie jedna gałąź wiedzy zawdzięcza swe rozpowszechnienie nietyłej swej ważkiej treści, wzbogacającej dotychczasowy dorobek duchowy, ile raczej głębokiemu związkowi z duchem czasu, z którego się wyłoniła. A zmieniony charakter epoki następnej usuwa ją z widowni, lub nawet nakłada na nią kłutwę kościelną. Wystarczy przypomnieć frenologię Galla i Lavatera, która swego czasu tak żywo zajmowała umysł tej miary co Goethe, by bardzo rychło ulec zapomnieniu i potępieniu.

Nawet nauka tak czcigodna jak archeologia, zajmująca się jedynie sprawami, na których ciążył pył długich wieków, podlega jednak zmiennym wahanom upodobań chwili. Renesans i epoka klasyczna

uznały kulturę grecko-rzymską jako jedyny doskonały prawzór dla nauki i sztuki. Aż tu po wielowiekowym panowaniu, bogom Hellady zdaje się grozić zmierzch ich potęgi, a w modę wchodzi starożytny Egipt. W salach wykładowych i pracowniach, znacznie większe zainteresowanie budzi obecnie Tutanchamon niż posagi bogów dłuta Fidjasa czy Praksytelesa.

Na wszystkich epokach można wykazać, że zasadniczy prąd czasu, przejawiający się w sztuce jako „styl“, znajduje też swe odbicie w dziedzinie tak obiektywnej, jak nauka.

Cecha znamienna naszej epoki: odwrócenie się od pewników ogólnie obowiązujących i skłonność do relatywizmu, występuje równocześnie i konsekwentnie w filozofii, naukach przyrodniczych, a nawet w historii. Teoria względności Einsteina i studia porównawcze Spenglera z dziedziny kultury i historii wymownie świadczą o tej „modzie“ relatywistycznej.

Tyrantja mody w świecie wiedzy jest nieubłagana. Błada lekarzowi, który w okresie jedynego władztwa farmakologii miał odwagę leczyć prostymi metodami fizykalnymi: świeżym powietrzem.

ODEZWA

Komitetu Organizacyjnego Banku Polskiego.

Zapisy na akcje Banku Polskiego, przyjmowane przez wszystkie Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy pomocy kilkudziesięciu banków polskich wraz z oddziałami oraz licznych spółdzielni kredytowych, trwają już od miesiąca. W okresie tym Rząd stworzył zasadnicze warunki dla uzdrowienia obiegu pieniężnego, zrzekając się w drodze ustawodawczej dalszego druku marek na potrzeby Skarbu i oddając nadzór nad polityką emisyjną i kredytową P. K. K. P. w ręce utworzonej w tym celu Rady Nadzorczej, złożonej z czynników społecznych.

Wielka i rozstrzygająca walka o trwałą naprawę Skarbu, o uzdrowienie pieniądza polskiego rozpoczęta. Toczy ją całe państwo i społeczeństwo dla oparcia dalszego rozwoju swego gospodarstwa i bogactwa narodowego na zdrowej i silnej podstawie, od której zależeć będzie zdrowie moralne, mocarstwowe stanowisko i szczęśliwa przyszłość narodu i państwa polskiego. O zwycięstwie rozstrzygnie wynik zapisów na akcje Banku Polskiego w ciągu najbliższych kilku tygodni.

Komitet Organizacyjny, przywiązując wielką wagę do spopularyzowania sprawy Banku Polskiego w szerokich warstwach społeczeństwa, zwraca się z wezwaniem do wszystkich organizacji obywateli polskich zarówno finansowych i zawodowych, jak i politycznych, społecznych, spółdzielczych, kulturalno-oświatowych, aby ze złością podjąć bezzwłocznie usilną propagandę w sprawie Banku Polskiego, w zakresie im dostępnym, nie czekając specjalnych w tym kierunku próśb ze strony Komitetu.

Musimy zwyciężyć! Własnymi siłami musimy zbudować własny, niezależny, mocny, przez nas samych ufundowany Bank Polski. Komitet Organizacyjny wzywa ponownie całe społeczeństwo do jaknajwiększego wysiłku woli i czynu zbiorowego.

Warszawa, dnia 29 lutego 1924 r.

KOMITET ORGANIZACYJNY BANKU POLSKIEGO

*Stanisław Karpiński. Ks. Stanisław Adamski. Zygmunt Chrzanowski.
Dr. Jan Kanty Steczkowski. Dr. Franciszek Stefczyk.*

Analogicznie przedstawiają się cyfry przesyłek listowych, nadeszłych z zagranicy do Polski. Na ogólną kwotę 54,166,904 przypada na same Niemcy 26,515,582, na Austrię 8,719,466, na Czechosłowację 4,534,852, na Francję 4,371,338. Wielka Brytania i Rosja europejska figurują w tej statystyce kwotami niespełna 2,000,000 sztuk.

Z TARGU. Dzisiejszy targ zaznaczył się brakiem dowozu wszelkich gatunków tak drobiu, jak i nabitą, tłumaczyć to można tendencją zniżkową, która napawa obawą naszych kmiotków. Ceny artykułów pozostały narazie bez zmiany. Kury od 6 do 10 mil., kaczki od 7 do 12 mil., gęsi od 15 do 25 mil. Nabiał: mleko zbierane od 400—430 tys., mleko niezbiierane od 450—500, masło od 7 mil. do 7,500 mil., jaja sztuka po 165—170 tys. Ziemniaki wagonowo w cenie 14 do 16 mil. za metr.

KLUSOWNICTWO. Na targu dzisiejszym odebrano dwie sztuki zabitych zajęcy. Zające zabito, mimo, iż czas polowania już minął i zające zostają pod ochroną ustawy.

POSIEDZENIE KOMISJI PRZEMYSŁOWEJ. W dniu 3 marca b. r. odbyło się w Magistracie posiedzenie Komisji dla przemysłów gospodnio-szynkarskich pod przewodnictwem Wiceprezydenta m. Dra Wielgusa. Komisja wydała opinie co do kilku wniesionych podań o udzielenie koncesji na podawanie potraw, kawy herbaty i co do przeniesienia koncesji gospodnio-szynkarskich.

SPĘD BYDŁA. Na targ spędzono buhaji 94, wołów 145, krów 235, jałówek 176, cieląt 749, owiec 7, nierogacizny 1.265, razem 2.671 zwierząt.

Placono za jeden kilogram w tysiącach: żywej wagi: buhaje od 1.320 do 1.700 Mk., woły od 1.900 do 2.350 Mk., krowy 1.700 do 1.900 Mk., jałowiki 1.400 do 1.850 Mk., cielęta od 1.300 do 1.600 Mk., nierogaciznę 2.100 do 2.500 Mk.; bitej wagi: nierogaciznę 2.500 do 3.200 Mk.

CZWARTEK LEONA WYRWICZA. We czwartek 13 bm. o godz. 10 wiecz. po przedstawieniu teatru im. Słowackiego urządził p. Leon Wyrwicz wieczór humoru i monologów, na którym wystąpił w nowym repertuarze.

XVI. PORANEK SYMFONICZNY odbędzie się w niedzielę 9 bm. w teatrze im. J. Słowackiego. Dyrygować będzie Bronisław Szulc. W programie: Karłowicz, R. Strauss, Arensky i Czajkowski.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Repertuar b. tygodnia wypełni prawie w całości komedia Grzymały Siedleckiego „Podatek majątkowy“ z wyjątkiem czwartku, w którym po południu o godz. 4 odbędzie się szkolna popołudniówka ze „Świerszczem za kominem“, zaś wieczorem o godz. 8 jedyny występ sławnej pieśniarki francuskiej Yvette Guilbert. Program tej jedynej w swoim rodzaju artystki zatytułowany „Grands et petites chansons de France“ obejmie bogaty przegląd starych legend, piosenek pasterskich z XVIII wieku, pieśni ludowych, religijnych, miłosnych itd. Będzie to pierwszy raz od czasu wojny, że ze sceny teatru krakowskiego rozlegnie się słowo w francuskiej i najświetniejszej interpretacji. Bilety do nabycia w kasie teatru.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś i jutro „V rewja karnawałowa“. Premiera komedji Verneuilla „Jabluszek“ odbędzie się we czwartek 6 bm. Reżyseruje p. Noskowski, główne role grają pp. Horecka, Modzelewska M., Frenkiel, Godlewski, Noskowski.

PÓŁTWARDY U. S. A. KOŁNIERZ

Bez wkładki — bez podszewki. — Odznacza się najwyższą doskonałością, jaką przy kołnierzach osiągnąć można; wygląd twardego, zalety miękkiego kołnierza, nie kurczy i nie mnie się, nie robi fałdów, daje się łatwo prac w domu.

Elegancki — wygodny i ekonomiczny. — Na składzie w modnych i wypróbowanych fasonach we firmie

Zdzisław Zdanowicz, Kraków, Sławkowska 3.

woda i słońcem. Dopiero w ostatnich latach ów rzekomy szarlatanizm został przez naukę uznany i zrehabilitowany.

Ale tylko niewielu z tych, co płyną przeciw prądowi, mają dość siły, by nadać mu nowy kierunek. Smutny jest los śmiazków, usiłujących żyć przeszłością, lub torujących drogi przyszłości. Niemal każda wielka idea miała swych pionierów, którzy w czasie niedojrzałym jeszcze do jej przyjęcia, napróżno o nią walczyli z tępą a wszechwładną „common opinion“. Przyszłość odda im czasem sprawiedliwość, nazwie zwiastunami i przodownikami, ale współczesność darzy ich z reguły szyderstwem i przemilczaniem. Dość przypomnieć maszynę parową i Papina.

Tylko silnym, władcym naturom udaje się wywalczyć uznanie dla nowych kierunków w nauce i zdobyć dla ich utrwalenia potrzebną liczbę zwolenników i szermierzy. A wśród tych zwolenników, znawca natury ludzkiej łatwo rozróżni znane typy: prozelitów, karierowiczów, tępych naśladowców itd. Już w salach wykładowych można poznać, jaka gałąź wiedzy i jaki jej przedstawiciel cieszy się aktualnością. Przed dwudziestu laty uczniowie Haeckla z licznych katedr uniwersyteckich wykla-

dali w przepelnionych salach teorię Darwina — dziś zagadnienie to przestało budzić gorączkowe zainteresowanie, a teoria pochodzenia z fazy rewolucjonizującej weszła na spokojne tory krytycznych badań.

Prąd czasu oddziaływa też na pracowników t. zw. wolnych zawodów, a ich przedstawiciele: lekarze, inżynierzy, chemicy, ulegają mu mniej lub więcej chętnie czy niechętnie, świadomie czy nieświadomie. Znane są przecieży typy „modnych“ lekarzy, imponujących właśnie tem, że zapisują środki, stosowane dopiero zagranicą, wprawdzie niedostatecznie jeszcze wypróbowane, ale zato mające urok „ostatniej nowości“.

Jeszcze bardziej ze zmiennymi upodobaniami chwili liczyć się musi chemik, o ile ma sprostać wymaganiom przemysłu i uczonych kolegów. Gdy jeszcze przed dziesięciu laty, berło dzierżyła chemia organiczna ze swą pstrą szatą farb aniliny, dziś niepodzielnie panują w chemii kolloidy.

Tak więc w całej ogromnej dziedzinie wiedzy ludzkiej potężny prąd czasu kształtuje ludzi, teorie, poszczególne gałęzie nauki, nawet tak na pozór organicznemu rozwojowi wiedzy, nadając do pewnego stopnia charakter kalejdoskopowy.

NADESLANE

NAJTAŃSZY MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI Leon Brüll, Kraków, Starowiślna 29 (wybór wielki). Kupuję stare złoto, zegarki, srebro i brylanty.

**SKŁAD SUKNA
B. SCHÖNBERG
Kraków, Grodzka L. 39
pierwszorzędne materiały ubra-
niowe, kostjumowe i płaszczowe.**

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Nowe domy a ochrona lokatorów

Institucja ochrony lokatorów — jest plodem wojennym. — Z nastaniem wojny, zaniechano wszelkich budowli.

Gdy wojna się przeciągała, brak mieszkań stał się bardzo dotkliwym i wskutek tego Rząd austriacki — jako jeden z pierwszych w Europie — widział się zmuszonym do wydania odpowiednich zarządzeń dla ochrony lokatorów przed samowolą i wyzyskiem ze strony właścicieli realności, wydając rozporządzenia dla ochrony lokatorów.

Równocześnie jednak wyłączył od tych zarządzeń wyjątkowych **nowe budowle**, któreby zostały wzniesione, lub dokończone po wydaniu tych rozporządzeń, bo inaczejby groziła wprost katastrofa przemysłowi budowlanemu, gdyż zupełnieby uniemożliwiono wszelkie nowe budowle i zaostrożałyby się przez to mizerja mieszkaniowa, bo absolutnieby nowe mieszkania nie przybywały.

Mamy wtedy już w Austriackich rozporządzeniach przepis, że budowle, dla którychby konsens budowlany był udzielony **po 27 stycznia 1917 r.** (tj. po dacie rozporządzenia) ochrona lokatorów się nie odnosi.

Do słownie to samo postanowienie zostało zamieszczone w polskiej ustawie o ochronie lokatorów z 18 grudnia 1920 r. (poz. 1921) — w art. 8 odnośnie do byłego zaboru austriackiego. — Dla byłego zaboru rosyjskiego i pruskiego było zamieszczone podobne postanowienie z tą różnicą, że w tych zaborach były rozporządzenia o ochronie lokatorów dopiero znacznie później wydane, niż w Austrii i dlatego wyłączone są w tych zaborach domy, które zostały wybudowane dopiero po dniu 1 lipca 1919 r.

Ustawa z 22 września 1922 (poz. 788) o ulgach dla nowo wzniesionych budowli powtarza w art. 2-gim, że domy nowo zbudowane są zwolnione od ochrony lokatorów i że do nich ma zastosowanie powołany wyżej art. 8 ustawy z 18 grudnia 1920.

Na tej zasadzie wnosili obywatele i zrzeszenia budowle nowe — w zaufaniu do ustawy, że są one wolne od ochrony lokatorów i opierając się na tem zaangażowali kapitały, pozawierali umowy itd.

We wszystkich państwach, które brały udział we wojnie mamy instytucję ochrony lokatorów, ale wszędzie są wyłączone nowe budowle, bo **inaczej tych nowych budowli wcale nie będzie** i dlatego ustawodawstwo nie tylko zwalnia nowe domy od ochrony lokatorów, ale ponadto zapewnia nowym domom cały szereg przywilejów innych, ażeby zachęcić do budowy. I tak, nasza ustawa o rozbudowie miast zwalnia takie domy od podatku lokatorskiego — ustawa wyżej powołana z 22 września 1922 zwalnia domy nowe od podatków państwowych i samorządowych, od należytości od przeniesienia — od rekwizycji i t. p. — zgodnie z tą zasadą też ustawa o podatku majątkowym zwalnia te domy od podatku majątkowego.

Dla lepszej zachęty wydano ustawę o rozbudowie miast, która zapewnia pożyczki z funduszy państwowych dla takich domów. — Słowem ustawodawstwo w różnych kierunkach stara się zachęcać do budowy, bo mamy wprost katastrofalne stosunki na polu mieszkaniowym, a to właśnie z powodu braku **nowych mieszkań**.

Na tych zapewnieniach i przywilejach ustawowych buduje też obywatel jako na żelaznych fundamentach swą kalkulację.

Tymczasem w naszym Sejmie dzieją się różne niespodzianki.

Przedmiotem obrad jest nowa ustawa o ochronie lokatorów.

W „Monitorze“ z 28 lutego br. jest zamieszczone sprawozdanie z posiedzenia sejmowego z 27-go lutego br. (drugie czytanie ustawy) i tam czytamy:

„artykuł 2 mówi o tem jakie pomieszczenia nie podlegają ustawie..... Punkt d) uwalnia dalej z pod ustawy w byłej dzielnicy austriackiej domy, dla których **po dniu 27 stycznia 1917 roku** udzielono, lub udzieli się zezwolenia na budowę.....

Do tego ustępu przyjęto poprawkę posła Popiela, aby dodać

„o ile budowa nie nastąpiła przy pomocy państwowych kredytów niezwaloryzowanych przynajmniej w wysokości 50 proc. kosztów budowy.....“

Nadto przyjęto poprawkę posła Śliwińskiego, że powyższe postanowienia dotyczą również **mieszkań nadbudowanych, dobudowanych, lub**

przebudowanych w dawniej wzniesionych domach“.

Uchwała powyższa zmienia w dwojakim kierunku dotychczasowe stanowisko ustawodawcze. Przedewszystkiem odbiera uwolnienie dotychczasowe od ochrony lokatorów, które przysługiwało nowym domom wzniesionym po roku 1917, choćby zostały wzniesione dopiero w roku 1923, 1924, lub nawet później, jeżeli te domy korzystały wyżej 50-proc. z niezwaloryzowanego kredytu państwowego.

Ażeby rzecz zrozumieć należy wyjaśnić, że państwo udzielało kredytów budowlanych ulgowych oprocentowanych w markach polskich do 50 proc. rocznie, począwszy od roku 1922 kredyt był udzielany na półtory do trzech lat. — Z kredytu korzystały osoby prywatne, spółdzielnie i instytucje użyteczności publicznej, prywatne osoby niżej 50 procent, a spółdzielnie i instytucje użyteczności publicznej mogły otrzymać pożyczki wyższe do 70 procent. — Takich pożyczek wyżej 50 procent jest bardzo mało.

Osoby, które korzystały z tej pożyczki oczywiście polegały na tem, że domy są wolne od podatku i wolne od ochrony lokatorów i ufając w te zapewnienia ustawowe kalkulowały budowę domów. — Wobec ciężkich warunków budowy, kalkulacja i tak nie była korzystna dla budujących, zwłaszcza, jeżeli niemi nie były osoby prywatne. I tak np. Spółka mieszkaniowa dla miast w Krakowie, w której skład wchodzi Zakład Kredytowy Miast Małopolskich i gminy małopolskie założona w drugiej połowie roku 1920, wybudowała szereg domów w Krakowie, w Nowym Sączu i w Tarnowie, a jeszcze nie wypłaciła jednego halera dywidendy od własnego kapitału, który wynosi około 800.000 franków, — bo czynsze nie mogły dotąd być tak kalkulowane, ażeby można było wybić oprocentowanie choćby najniższe kapitału (wedle statutu nie można więcej wypłacać dywidendy, jak 5 procent.

Konsekwencja owej poprawki posła Popiela, byłaby — raz następująca: Osoby prywatne, które otrzymały pożyczki państwowe niezwaloryzowane, korzystają w całości ze zapewnień ustawowych co do nowych domów, w szczególności z wolności od ochrony lokatorów i od podatków. Natomiast Spółdzielnie i instytucje użyteczności publicznej, które zawierzyły ustawodawcy i liczyły się z tem, że domy są wolne od ochrony lokatorów i od podatków, za karę utracą to uwolnienie. — We warunkach udzielenia pożyczki państwowej nie było nigdzie wzmianki o tem, jakoby przyjęcie takiej pożyczki pociągało za sobą utratę uwolnień ustawowych przyznanych dla nowych domów. Gdyby taki warunek był zamieszczony, to niktby takiej pożyczki nie wziął, bo lepiej było największą lichwę płacić, aniżeli przyjąć taką pożyczkę.

Charakterystycznym jest dalej, że poprawka posła Popiela odnosi się tylko do małopolskiej, a nie odnosi się do innych dzielnic Państwa, mimo, że kredyt państwowy był w całym Państwie udzielany na tych samych warunkach!!

Nie ulega tedy wątpliwości, że przyjęcie poprawki posła Popiela równałoby się podminowaniu zaufania obywateli w przyrzeczenia ustawowe, a temsamem wyrządziłoby wielką szkodę akcji budowlanej mieszkaniowej, która jest bardzo ważna i której ważność Sejm uznał, na tem samem posiedzeniu, wzywając rząd w rezolucji, ażeby bez-

zwłocznie wprowadził w życie ustawę o rozbudowie Miast.

Podkopanie zaufania w kredyt rządowy i w ustawowe zapewnienia z pewnością nie przyczyni się do należytego wykonania ustawy o rozbudowie Miast.

Komunikat wyżej cytowany „Monitora“ odnosi się do drugiego czytania ustawy. — W komunikatach o trzecim czytaniu nie było wzmianki, ażeby w trzecim czytaniu ta poprawka została uchylona. „Kurjer Polski“ ogłosił tekst ustawy w brzmieniu przyjętem w trzecim czytaniu. W tym tekście jednak poprawki posła Popiela niema. — Niewiadomo, czy została przez pomyłkę opuszczona, czy też rzeczywiście w trzecim czytaniu została uchylona.

Nie od rzeczy jednak było zwrócić uwagę na powyższą poprawkę, ażeby uchronić się w przyszłości od podobnych niespodzianek.

Charakterystycznym jest, że równocześnie przyjęto jak już wyżej przytoczono drugą poprawkę posła Śliwińskiego, która rozszerza uwolnienia od ochrony lokatorów zastrzeżone dla nowych domów także na przebudowę mieszkań w starych domach. Poprawka ta przeszła bez dyskusji i zdaje się, że sobie posłowie nie zdawali sprawy z jej doniosłości.

Ustawa austriacka o ochronie lokatorów zwalniała od tej ochrony tylko mieszkania w nowych domach, do których także zaliczano nadbudowy i przybudowy. Ta część tedy wniosku posła Śliwińskiego, która się odnosi do nadbudowania i przybudowy, nie jest nowością, bo mieści się już w dawnych przepisach i jest tak przez sądy interpretowana.

Nie było jednak dotąd nigdzie przepisu, ażeby pojedyncze mieszkania przebudowane w starych domach zostały wyjęte z pod ochrony lokatorów, i to słusznie nie wyjmowano tych mieszkań z pod ochrony lokatorów, bo inaczej bardzo łatwo by było znaczną część mieszkań i domów tanim kosztem usunąć od ochrony lokatorów przez rozmaite przebudowy.

Jeżeli ustawodawca chce zachęcać właścicieli domów na przyszłość do przebudowania mieszkań, to rozumielibyśmy, gdyby uwolnienie rozciągano do takich mieszkań, które w przyszłości będą przebudowane, a niema najmniejszej racji, dziś zwolnić od ochrony lokatorów np. takie mieszkania, które zostały przebudowane jeszcze w r. 1917, to jest po 27 stycznia 1917 r., — bo ten dzień jest decydującym dla Małopolski (zdaje się, że poprawka pos. Śliwińskiego również odnosi się tylko do Małopolski).

Obywatel, który przebudował takie mieszkanie po wyjściu ustawy o ochronie lokatorów w roku 1917, z pewnością zamortyzował koszta tej przebudowy w pierwszym roku, lub w pierwszych dwóch latach, zwłaszcza, że wówczas korona miała jeszcze swoje dawne znaczenie.

Prosimy sobie wyobrazić los tych lokatorów, którzy nawet nie wiedzą o tem, że ich mieszkanie było w roku 1917 przebudowane, obecnie spokojnie mieszkając, lub prowadząc przemysł lub handel, a nagle po wyjściu nowej ustawy otrzymają wypowiedzenie ze względu na to, że ich mieszkanie było w roku 1917 przerobione.

Tak więc jedna poprawka niewłaściwie i wbrew przyrzeczeniom ustawowym wciąga na nowo pod ochronę lokatorów nowe domy, a druga bezpodstawnie daje pewnej części właścicieli podarunek niespodziany, nie mający żadnej racji ekonomicznej i uwalnia w ich domach pewne lokalności, które już są dawno przerobione, od ochrony lokatorów, jakkolwiek tam ludzie mieszkają, którzy w zaufaniu do ochrony lokatorów to mieszkanie zajęli, zajmują i byt na nich opierają.

Spodziewamy się, że Senat podda odpowiedniej rewizji przytoczone poprawki przyjęte w przedkości przez Sejm.

Dr. Adolf Gross.

Polityka kredytowa rządu

Z powodu sesji Rady gospodarczej.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 2 marca.

Obrady Rady gospodarczej w sprawach dalszego udzielania kredytów państwowych nie przyniosły żadnych decyzji, ani zapowiedzi nowych zarządzeń, a raczej miały na celu zapoznać obecnych członków Rady ze stanem pomocy kredytowej.

Zdaniem premiera Wł. Grabskiego i senatora Karpińskiego, P. K. K. P. w obec bliskiej już likwidacji musi swą dotychczasową politykę kredytową dostosować zwolna do organizacji i potrzeb Banku polskiego. Stad mimo bardzo znacznego braku gotówki na rynku i przesilenia, zmuszającego fabryki do magazynowania towaru wobec zmniejszenia się zbytu wewnątrz kraju i zagranic-

cą P. K. K. P. nie może udzielać kredytu w dotychczasowej wysokości na cele produkcji zwłaszcza przemysłowej. Rząd wskazuje na to z naciskiem, ponieważ w ostatnich czasach wzmożyły się z wszystkich stron kraju, a zwłaszcza z centrów przemysłowych i fabrycznych nowe żądania daleko idących kredytów.

Niestety, argumenty przedstawicieli rządu nie były bynajmniej przekonujące.

Zapowiadając ograniczenie kredytów towarowych rząd zwrócił licznych „petentów“ o kredyty na cele produkcji do banków prywatnych, które w ostatnich czasach przyjmują już wkłady w obcych walutach. Zapowiedziane nieoficjalnie zniesienie wszelkich ograniczeń w obrocie dewizami i wa-

A. PIASECKI

FABRYKA CZEKOLADY SP. AKC.

ZAWIADOMIENIE.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 4 stycznia 1924 roku Dyrekcja Sp. Akc. A. Piasecki, Fabryka Czekolady w Krakowie przyjmuje od dotychczasowych Akcjonariuszy przedpłatę na uchwaloną i podaną do zatwierdzenia władz

IV. EMISJĘ AKCJI

przez którą dotychczasowy kapitał akcyjny w sumie 225,000.000 Mkp. zostaje podwyższony do nominalnej kwoty

292,500.000 Mkp.

NA WARUNKACH NASTĘPUJĄCYCH:

- 1) Prawo poboru przysługuje w ilości 3 akcje nowe na 10 akcji poprzednich emisji po kursie wynoszącym

za 1 sztukę nominalnej wartości 500 Mkp.	0·20 Złp.
za 1 sztukę nominalnej wartości 500 Mkp.	0·50 Złp.
za 1 sztukę nominalnej wartości 500 Mkp.	1·00 Złp.

 po kursie franka złotego według ceduły giełdy Warszawskiej poprzedzającego dnia wpłaty. Akcje te są wolne od kosztów konfekcji i podatku giełdowego.
- 2) Akcje uczestniczą w zyskach od 1 stycznia 1924.
- 3) Akcje nie rozebrane w przedpłacie najdalej do 15-go marca 1924 sprzedane będą po kursie i na warunkach ustalić się mających przez Radę Zawiadującą po uzyskaniu zatwierdzenia władz tylko Akcjonariuszom.

Przedpłaty przyjmuje Bank Krajowy, Bank Małopolski i Krakowska Spółka Rolniczo-Przemysłowa, Poselska 20. 262

25% taniej wykonywa

ZAKŁAD KRAWIECTWA
DAMSKIEGO I MĘSKIEGO
J. GAJDA
KRAKÓW, DEBNIKI RYNEK 9.

Stale na składzie wielki wybór materiałów

**Potrzeba chłopców
i kobiet** do roznoszenia gazet. Zgłaszać się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

Magazyn towarów

bławatnych i sukiennych

Agatstein i Brandsdorfer

Kraków, ul. Florjańska 21 197

poleca we wielkim wyborze wszelkie krajowe i zagr. materiały po cenach bardzo przystępnych.

Pasy skórzane i z sierści wielbłądziej

rzemyki do szycia pasów oraz wszelkie artykuły techniczne poleca Biuro techniczne i elektryczne

S. Szajer, Kraków, Plac WW. Świętych 8

telefon 4154. 195

Magazyn nowości S. HABER

Kraków, ul. Sienna 14, tel. 35-13, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, piżamy, skarpetki, szale, krawaty i t. p. 257



**Wszelkie materiały
tapicerskie** 288

poleca

M. Bardach

Kraków, Florjańska 16

Ceny niskie Ceny niskie

OBUWIE krajowe i zagraniczne

w najnowszych modelach i fasonach po cenach konkurencyjnych poleca Firma 221

„PICCADILLY“

Kraków, Karmelicka 9, vis a vis „Bagateli“.

NA RATY!!

Ubrania frakowe, smokin-gowe, marynarkowe, płaszcze, kostjomy damskie, według miary, z własnej lub dostarczonej materji

poleca **Józef KUMALA**, Kraków, Szczepańska 11. Pierwszorządne siły fachowe. Ceny przystępne. 151

Dla Panów Dla Panów

Specjalność! 226

Szlifiernia brzytw oraz wielki wybór brzytw, scyzoryków i maszynek do włosów na składzie

MYSZKOWSKI,

Kraków, ul. Dietlowska 46.

DYREKCJA
SP. AKC. A. PIASECKI
FABRYKA CZEKOLADY W KRAKOWIE

zawiadamia, że akcje II i III emisji mogą być podjęte od 1 marca w Banku, w którym były subskrybowane tj. Banku krajowym, Banku Małopolskim i Krakowskiej Sp. Rolniczo-Przemysłowej za złożeniem kosztów konfekcji.

Akcje II i III emisji z prawa poboru zarówno płatne jak i gratisowe wydane będą tylko na podstawie poświadczeń kasowych wykonanego prawa poboru. Akcje nie podniesione do 15 marca będą oddane do depozytu bankowego na koszt właściciela.

Koszta konfekcji wynoszą za 1 akcję 1000 Mp., za akcję zbiorową 10 sztuk 10.000 Mp., za akcję zbiorową 25 sztuk 25.000 Mp. 263

ABAZURY do lamp elektr., gaz. i naft., gotowe i na zamówienie artystycznie wykonane

Lampy elektryczne biurowe — wiszące, salonowe — najtaniej.

Wytwórnia:

Inż. A. JASTRZĘBSKIEGO

Sławkowska 30 l. p.

TELEFON Nr. 2048.